

Nr 7.

Ankom till riksdagens kansli den 15 februari 1938 kl. 12 m.

Utlåtande, i anledning av fullmäktiges i riksbanken framställning om pension åt eldaren och gårdskarlen vid riksbankens avdelningskontor i Linköping Anders Petter Kvist.

I en till bankoutskottet den 27 januari 1938 avlåten skrivelse hava fullmäktige i riksbanken gjort framställning, att bankoutskottet ville utverka riksdagens medgivande, att eldaren och gårdskarlen vid riksbankens avdelningskontor i Linköping Anders Petter Kvist måtte från och med månaden näst efter den, då han lämnar sin anställning i riksbanken, under sin återstående livstid av riksbankens medel uppbära en årlig pension av 984 kronor.

Till stöd härför hava fullmäktige anfört följande:

»Kvist, som är född den 27 december 1861 och alltså över 76 år gammal, anställdes den 1 augusti 1903 såsom eldare och gårdskarlar vid riksbankens avdelningskontor i Linköping och har således den 1 augusti 1938 innehaft sagda befattning i 35 år.

Enligt inhämtade upplysningar hava de Kvist åvilande göromålen såsom gårdskarlar dagligen krävt en arbetstid av omkring två timmar utom under vintern, då arbetet tagit längre tid i anspråk. Under eldningsperioden har Kvist så gott som hela dagen från klockan 4 på morgonen till klockan 20.30 på kvällen haft att öva tillsyn över värmeanläggningen. Efter eldningsperiodens slut har Kvist varje år någon tid varit sysselsatt med rengöring av värmeledningspannor m. m., varför han under högst två månader för år varit helt fri från eldningsbestyren. Därjämte har Kvist omhänderhaft viss städning inom kontorets fastighet.

Enligt av styrelsen meddelat vitsord har Kvist med synnerlig samvetsgrannhet och »osparad möda» utfört sina åligganden.

Sedan den 1 april 1923 har Kvists avlöningsförmåner utgjort per år

för renhållning	kr.	600:—
» eldning	»	1 400:—
» städning	»	240:—

eller sammanlagt kr. 2 240:—

Vid sidan om sin tjänst i riksbanken har Kvist sedan 15 år tillbaka omhänderhaft renhållning och eldning vid en grannfastighet, vilka göromål han emellertid kommer att lämna instundande vår. Den ersättning, Kvist uppburit härför, har varit av varierande storlek men torde enligt Kvists utsago under senare år i medeltal hava utgjort cirka 700 kronor. Detta arbete har dock endast varit en bisyssla, och Kvists statsanställning har utgjort hans huvudsakliga sysselsättning.

Som Kvist icke är underkastad bestämmelserna i tjänstepensionsreglementet för arbetare eller reglementet angående tjänstepension för arbetare vid riksbankens sedeltryckeri och pappersbruk, äger han icke någon författningensenlig rätt till pension. Det synes dock fullmäktige skäligt, att Kvist beviljas pension genom särskilt beslut av riksdagen.

Fullmäktige vilja erinra, att riksdagen tidigare vid flera tillfällen i liknande fall beslutat om pension, senast år 1935, då gårdskarlen vid riksbankens avdelningskontor i Uppsala August Karlsson (B. U. utlåt. nr 26/35) tillerkändes en årlig pension av 984 kronor.

Enligt bestämmelserna i tjänstepensionsreglementet för arbetare i statens tjänst utgör pensionsunderlaget för arbetare i anställning, för vilken icke kräves särskild yrkesutbildning, 1 476 kronor. Kvist torde i pensionshänseende närmast böra jämföras med denna personalgrupp. Med hänsyn till att Kvist icke erlagt några pensionsavgifter eller haft att vidkännas pensionsavdrag synes den årliga pensionen böra utgå med endast två tredjedelar av nämnda belopp. Pensionen torde följaktligen böra bestämmas till samma belopp som tillerkändes Karlsson eller 984 kronor för år.»

Utskottet. Med hänsyn till vad i ärendet blivit upplyst finner utskottet det vara billigt, att Kvist erhåller pension, då han lämnar sin anställning hos riksbanken; och har utskottet icke något att erinra mot det av fullmäktige i sådant avseende föreslagna beloppet av 984 kronor om året.

Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen, i anledning av fullmäktiges i riksbanken förevarande framställning, må medgiva, att gårdskarlen och eldaren vid riksbankens avdelningskontor i Linköping Anders Petter Kvist må från och med månaden näst efter den, då han lämnar sin anställning i riksbanken, under sin återstående livstid av riksbankens medel uppbära en årlig pension av 984 kronor.

Stockholm den 15 februari 1938.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar Åkerberg, Ehrnberg, Berling, Holmström, Frig-geråker*, Sandén, Nilsson i Mölndal och Ohlin;

från andra kammaren: herrar Holmgren, Lovén, K. A. Westman*, Gustavson i Västerås, Osberg, Johansson i Djursnäs, Andersson i Lindome och Eriksson i Sandby.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.